DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
17 A 19 DE DEZEMBRO DE 2022
ANO XXXVI | N º 8.43120

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 16/12/2022

Salvador, 16 de dezembro de 2022.

IVETE ALVES DO SACRAMENTO

Secretária Municipal

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas (SEINFRA), representada pela Comissão

Especial Mista de Licitação - CEML, constituída e designada pelo Decreto nº 30.362, de 19 de outubro

de 2018, alterada pelos Decretos nº 32.175, de 18 de fevereiro de 2020, e nº 33.020, de 22 de

outubro de 2020, com base na Lei Municipal nº 6.148/02, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Federal

nº 10.024/2019, Decretos Municipais nºs 15.611/05 (alterado pelo Dec. 20.200/2009), 15.984/05,

24.900/2014, 26.997/15 32.562/2020 (alterado pelo Dec. 32.913/2020), Lei Complementar Federal nº

123/2006 (em sua atual redação), aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições

contidas na Lei Municipal nº 4.484/92 e na Lei 8.666/93 em sua atual redação, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO: nº 013/2022 - SEINFRA

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 004/2022-SEINFRA - Processo nº 120585/2022- SEINFRA

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a elaboração de registro de preços para aquisição

de EQUIPAMENTO RECICLADOR DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (TRITURADOR DE ENTULHO

/ BRITADOR DE ENTULHO), conciliado com a prestação de serviços de treinamento de pessoal para

operação dos equipamentos, visando futuras e justificadas aquisições por parte da Administração

Municipal de acordo com sua conveniência, oportunidade e necessidade, nas especificações e

quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo IX deste Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 29/12/2022 até às 09:30 horas do

dia 30/12/2022 (horário oficial de Brasília).

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 30/12/2022, às 09:30 horas (horário oficial de Brasília).

INÍCIO DE SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: dia 30/12/2022, às 09:45 horas (horário oficial de

Brasília).

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados nos endereços: www.seinfra.salvador.

ba.gov.br, www.compras.salvador.ba.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e na sede da Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas - SEINFRA - localizado à Rua da Bélgica, nº 02, Edifício

Roosevelt Patrimonial, 6º andar, Comércio - Salvador/Bahia, no horário de 09:00h às 11:30h e das

13h30 às 16h30. Telefone de contato (71) 3202-4644 e/ou (71) 3202-4636.

Salvador, 16 de dezembro de 2022

LUIS AUGUSTO ROBLEDO PINTO
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com
base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna
público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 25/2022-Processo nº 129286/2022-Tipo: Menor Preço
Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução de obras de Construção do Camelódromo
de Sussuarana - Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários, com fornecimento de
mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua execução, de acordo com as
exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 04/01/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.
do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:
1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);
2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e
3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),
das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.
Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 16 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas, com

base na Lei 8.666/93, na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna

público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 26/2022-Processo nº 152704/2022-Tipo: Menor Preço

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de drenagem da Rua Osório

Villas Boas e Adjacências-Cidade Nova, Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários,

com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a sua

execução, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e

seus anexos.

Recebimento e Abertura das Propostas: às 10:00 horas do dia 05/01/2023

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O Edital e seus anexos se encontram disponíveis da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações);

2) Portal: compras.salvador.ba.gov.br e

3) Sala da COPEL, mediante protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive),

das 08:00 as 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.

Informações: (71) 3202-4331/4339 email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 16 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 024/2022

Processo nº: 155142/2022

Parecer ASJUR nº 568/2022

Objeto: Aquisição de 05(cinco) HDS EXTERNOS PORTÁTEIS, USB 3.0, CAPACIDADE 02 TB, 2 (dois)

STORAGE DE REDE 12TB, 04 BAIAS, SATA HDD, EM RAID, a fim de atender às demandas desta

Autarquia Municipal.

Empresa: QUÍRON INDUSTRIA E COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA-CNPJ/MF nº 04.277.850/0002-73

Valor: R$ 26.536,90 (vinte e seis mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa centavos)

Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SUCOP

Fonte Recurso: 0.1.00.000000 Tesouro

Natureza Despesa: 44.90.52-Equipamentos e Material Permante

Amparo Legal: art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 34.047/2021

Homologado/Adjudicação: 15/12/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 15 de dezembro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2022

Processo nº: 189407/2022

Parecer ASJUR nº 567/2022

Objeto: Aquisição de 240(duzentos e quarenta) frascos de Água Sanitária de 1L, a fim de atender às

demandas desta Autarquia Municipal.

Empresa: ATAKADINHO BAHIA COMERCIAL LTDA-CNPJ/MF nº 24.505.916/0001-61

Valor: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)

Unidade Orçamentária: 61602 SUCOP - Superintendência de Obras Públicas de Salvador

Subação: 250130 Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SUCOP

Fonte Recurso: 0.1.00.000000 Tesouro

Natureza Despesa: 33.90.30-Material de Consumo

Amparo Legal: art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 34.047/2021

Homologado/Adjudicação: 15/12/2022

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 15 de dezembro de 2022

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

CONCORRÊNCIA Nº 19/2022

A Comissão Permanente de Licitação da SUCOP- Superintendência de Obras Públicas do

Salvador, atendendo a decisão do Superintendente, com base na Lei nº 8.666/93 na sua atual

redação e Lei Municipal 4.484/92, esta no que couber, torna público para conhecimento dos

interessados o julgamento do Recurso Administrativo, quanto ao julgamento da Documentação de

Habilitação, publicado no DOM nº 8.413, pág. 23, de 19 a 21/11/2022, referente a CONCORRÊNCIA

nº 19/2022-Processo nº: 148016/2022-Tipo: Menor preço, cujo objeto consiste na contratação de

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
17 A 19 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.431 21
empresa capacitada para execução das obras de Urbanização e Infraestrutura do entorno da Igreja

Nossa Senhora dos Alagados, localizado no bairro do Uruguai-Salvador/BA, de acordo com as

exigências, especificações e demais condições expressas no Edital e seus anexos.

Recorrente: FLEX ENGENHARIA LTDA

Decisão Administrativa e Hierárquica: Conhecer do Recurso Administrativo para, no mérito JULGA-

LO IMPROCEDENTE, mantendo a decisão inicial, considerando a Recorrente Inabilitada no Certame.

Julgamento disponível, aos interessados, para conhecimento através do portal SUCOP: www.sucop.

salvador.ba.gov.br (licitações-CONCORRÊNCIA nº 19/2022) e/ou na sala da Comissão de Licitação.

O inteiro teor do processo licitatório se encontra à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 16 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO - HOMOLOGADA
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados a homologação e adjudicação da seguinte

licitação:

Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 23/2022-Processo nº 152704/2022-Tipo: Menor Preço.

Objeto: Contratação de empresa capacitada para execução das obras de drenagem da Rua Osório

Villas Boas e Adjacências-Cidade Nova, Salvador/BA, sob regime de empreitada por preços unitários,

com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para a execução

destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e demais condições expressas no Edital

e seus anexos.

Concorrente única: CS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-Inabilitada-LICITAÇÃO

FRACASSADA

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93

Data Homologação/Adjudicação: 15/12/2022

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, situada na Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/

BA, CEP 40301-470, das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 16 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

RESULTADO DE LICITAÇÃO-HOMOLOGADA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, atendendo a decisão do Sr. Superintendente,

torna público para conhecimento dos interessados a homologação da seguinte licitação:

Modalidade: Pregão Eletrônico nº: 004/2022-Processo nº: 165256/2022-Tipo: menor preço

Objeto: Contratação de Instituição especializada para atuar como agente de integração na realização

de Programas de Estágio a Estudantes de nível médio e superior, cujas atividades estejam

relacionadas às suas áreas de formação acadêmica e como auxiliar no processo de aperfeiçoamento

do instituto do estágio para acompanhamento e monitoramento das atividades desenvolvidas no

âmbito da SUCOP, no total de 110 (cento e dez) estagiários, conforme especificações e condições

constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

Vencedor:  CIDE-CAPACITAÇÃO, INSERÇÃO E DESENVOLVIMENTO

Valor total: R$ 9.992,40 (nove mil novecentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

Critério de Julgamento: menor preço.

Data Homologação: 15/12/2022

Fica, desde já, a licitante vencedora convocada para assinatura do Termo de Contrato, conforme

dispõe o item 19 do Edital.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação desta Autarquia, sito Tv. do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA,

CEP 40301-470, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 16 de dezembro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA

Presidente/COPEL

CONTRATOS

CASA CIVIL - CC

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 047/2022

Processo Nº 09/2022

Contratante: Prefeitura Municipal do Salvador - Casa Civil

CNPJ: 13.927.801/0027-88

Contratada: Empresa Star Produtos e Comércio LTDA

CNPJ: 46.153.320/0001-82

Objeto: Aquisições de Equipamentos para Modernização Tecnológica da UGP do Projeto Salvador

Social I e II (Ultrabook) - SDC 008/2022

Unidade Gestora: 240002 UG CASA CIVIL- Casa Civil - CASA CIVIL

Projeto / Atividade: 08.244.0012.103300- Salvador Social- Monitoramento da Gestão do Projeto

Elemento de Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso:0.1.91

Prazo de Vigência: 135 (cento e trinta e cinco dias), onde a vigência iniciará da data de Publicação

do Contrato no Diário Oficial do Município e a execução a partir da emissão da Nota de Empenho.

Valor Total: R$ 43.269,00 (quarenta e três mil, duzentos e sessenta e nove reais)

Amparo Legal: Regulamento de Aquisições para Mutuários de Operações de Financiamento de

Projetos de Investimento, edição de julho de 2016 e Lei 8.666/93.

Data da Assinatura do Contrato: 15/12/2022

Salvador, 16 de dezembro de 2022.

VALENTIM BOULHOSA BAQUEIRO
Coordenador Administrativo -Casa Civil

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE COMPROMISSO

PREGÃO ELETRÔNICO: 078/2022

PROCESSO: 119620/2022

OBJETO: Registro de Preços de boné.

TERMO DE COMPROMISSO SEMGE Nº 149/2022

CONTRATADO: MALTA INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI ME

CNPJ: 29.045.645/0001-22

VIGÊNCIA: Este termo de compromisso de fornecimento terá vigência de 01 (um) ano, a contar da

data de sua assinatura.

ÓRGÃO/ENTIDADE

SEDUR

SEMAN

SEMPRE

DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022

ASSINAM:

ISABELA L. M. CABRAL

SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO

THALES RODRIGUES MALTA

MALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA ME

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UF PREÇO UNITÁRIO (R$)

1 200000350
BONE ESPORTIVO CARNAVAL

TERBRIM
UN 9,34

Salvador, 16 de dezembro de 2022

IGOR BRANDÃO BARBALHO COSTA

Diretor de Logística e Patrimônio/DLP

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO 577/2022

PROCESSO Nº 208963/2021

CONTRATO Nº 038/2022

OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.

LEI FEDERAL N° 8.666/93.

LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO: SEMGE Nº 046/2022.

CONTRATADA: REALIZA TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.

DATA DE ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: